
 

 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali 

Via Zara, 10 – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 – Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 
 

 

 

 

 

  

 

 

Affidamento in concessione del servizio d’installazione e gestione di 

distributori automatici (break-point) presso alcune sedi degli uffici 

dell’Agenzia delle Entrate della regione Abruzzo. Determina a contrarre 

 

Premesso che: 

 con note protocollo n. 88331 del 21 febbraio 2020 e n. 285460 dell’8 

agosto 2020, la Direzione centrale Amministrazione, Pianificazione e Logistica 

(DC AMMPL) ha comunicato la proroga del contratto quadro, prot. n. 

2017/39822 del 24 febbraio 2017, per l’affidamento in concessione del sevizio di 

installazione e gestione di distributori automatici presso alcune sedi degli Uffici 

dell’Agenzia delle Entrate, fino al 23 febbraio 2021; 

 con successiva nota prot. 326899 del 13 ottobre 2020, la DC AMMPL ha 

invitato le Direzioni Regionali ad approvvigionarsi autonomamente del servizio 

in argomento, dalla scadenza della concessione in essere e per un periodo di 12 

mesi fino al marzo 2022, in quanto il Comitato di Gestione ha autorizzato la 

revoca della gara centralizzata per l’affidamento del citato servizio in 

concessione; 

 con nota prot. 362855 del 25 novembre 2020 ha comunicato i contenuti 

del nuovo piano economico finanziario relativo alla concessione in essere, fino 

alla scadenza, che prevedeva inevitabilmente l’annullamento del canone e il 

distacco e la rimozione di alcuni distributori, al fine di ridurre il pregiudizio 

economico del concessionario derivante dal rilevante calo di fatturato a causa 

dell’emergenza in corso;  

 la Società IVS, affidataria del servizio di concessione sopra descritto, con 

e-mail dell’8 gennaio scorso, ha manifestato la disponibilità a proseguire il 

servizio “apportando, per il periodo successivo al 23 febbraio 2021 e solo dalla 

cessazione dello stato di emergenza, i necessari correttivi al canone che dovrà 

necessariamente essere rimodulato …”; 

considerato che: 

 la spesa attuale per la corresponsione del canone offerto (e aggiudicato) in 

sede di partecipazione alla gara centralizzata, pari ad € 2.121,69 annui per ogni 

break-point installato presso gli uffici, è iniqua e insostenibile a causa della 

 
 

Direzione Regionale dell’Abruzzo 
_____________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 
 

AGE.AGEDRABR.REGISTRO INTERNO GENERALE.0000117.11-02-2021-R



2/3 

 
 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali 

Via Zara, 10 – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 – Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

riduzione del personale in presenza - sia per effetto di pensionamenti che in 

ragione della sopravvenuta incidenza del lavoro agile, questa Direzione ha 

proposto un abbattimento del canone nella misura del 70%, stabilendo il costo 

della concessione (per break-point) in € 636,06 annui, fatta salva l’inapplicabilità 

del canone durante il periodo di emergenza dovuta alla pandemia Covid-19;  

 a seguito di proposta da parte di questa Direzione, prot.n.2021/2912 del 3 

febbraio 2021, la Società IVS ha accettato le condizioni contrattuali proposte 

offrendo il servizio per l’installazione di dodici break-point al prezzo di 636,06 

annui/cadauno, per un importo annuo complessivo di euro 7.632,72 oltre iva, 

ogni onere e spesa inclusa; 

tenuto conto che: 

 il servizio avrà la durata di un anno ovvero il tempo necessario per 

consentire la conclusione della nuova gara centralizzata in corso di indizione, 

ovvero al raggiungimento del massimale previsto; 

 l’Agenzia ha il diritto di recedere, in qualunque caso, insindacabilmente e 

in ogni tempo dal contratto, qualora, nel corso d’esecuzione dell’appalto, si 

concluda la procedura di affidamento in fase di avvio da parte della DC 

AMMPL; 

 non è necessario pianificare un impegno economico nel budget assegnato 

a questa Direzione, in quanto trattasi di una concessione e non sono previste 

spese a carico dell’Amministrazione;  

 l’importo contrattuale è inferiore ai 40.000,00 € e, pertanto, rientra nelle 

procedure da espletare tramite affidamento diretto come previsto dall’art. 36 

comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e dalla scheda 

B.b.4 del Manuale Interattivo delle Procedure (M.I.P.); 

 la gestione del procedimento dell’affidamento diretto è stata affidata al 

Capo Ufficio Risorse Materiali, come da delega direttoriale, prot.n.2020/753 

R.I.G. del 3 giugno 2020; 

 con provvedimento direttoriale prot.n.2016/20001 del 30 novembre 2016, 

ancora vigente, è stato assegnato al Responsabile dell’Ufficio Risorse Materiali 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento in ottemperanza agli articoli 4 

e 5 della legge 7 agosto 1990, 241 e all’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n.50; 

visti i primi tre commi dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, 

in particolare il comma 2 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 



3/3 

 
 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali 

Via Zara, 10 – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 – Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

 di affidare l’incarico, ai sensi degli articoli 164 – 178 e dell’art. 36 comma 

2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, tramite affidamento 

diretto alla ditta IVS SpA., per le ragioni indicate in premessa; 

 di formalizzare l’esecuzione del servizio tramite trasmissione 

all’affidatario di lettera commerciale in formato elettronico in cui riportare le 

specifiche condizioni contrattuali; 

 di definire le ulteriori particolari condizioni contrattuali nella 

documentazione che sarà allegata all’incarico; 

 di pubblicare la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.29 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50, nella sezione “amministrazione trasparente” del 

proprio sito internet. 

 

Il Capo Ufficio 

Guido D’Isidoro 

(firmato digitalmente) 

 
Firma per delega del Direttore Regionale 

Margherita Maria Calabrò 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


